
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  67          DEL  02/02/2016 

OGGETTO:  Prosecuzione n. 2 incarichi a tempo determinato di collaboratore tecnico 
professionale - ingegnere Cat. D ( Spissu M. - Mura F. )

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 02/02/2016 Al 17/02/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU PROPOSTA DEL SERVZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

Premesso che con Deliberazione del  Commissario  Straordinario  n.  787 del  07/07/2015 
sono stati conferiti, ai candidati Mura Francesca e Spissu Marco, n. 2 incarichi a 
tempo determinato, della durata di mesi 6, in qualità di Collaboratore Tecnico 
Professionale Ingegnere;

che  come  da  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  1240  del 
10/11/2015  i  dipendenti  in  parola  sono  impiegati,  per  n.  8  ore  settimanali, 
nell’ambito del sistema di sicurezza aziendale;

Rilevato che i contratti di cui sopra risultano entrambi in scadenza il 02/02/2016;

Vista la nota prot. NP/2016/0000145 del 14/01/2016, allegata al presente Provvedi-
mento,  con  la  quale  la  Dott.ssa  Egidia  Cogodda  –  Responsabile 
dell’  Area Programmazione  Controllo  e Committenza  – chiede  il  rinnovo dei 
suddetti contratti stante la necessità di assicurare  il corretto supporto strategico 
che i collaboratori in parola hanno fornito nei primi mesi di attività a diversi ser-
vizi dell’Azienda, quali:

 Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale; 

 Servizio Qualità, Risk Management;

 Servizio Tecnico;

 Servizio Informativo Sanitario e Amministrativo;

 Direzione Sanitaria;

 Direzione Aziendale;

Considerato che il D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81 (Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavo-
ro) prevede diversi richiami alla sicurezza delle «attrezzature da lavoro» che nel 
settore sanitario, sono rappresentati da dispositivi medici, dalle apparecchiature 
elettromedicali, dai software  “medical device” e, più in generale, dalle tecnolo-
gie biomediche che vengono utilizzate per realizzare l’atto medico, 

Rilevato che sono richieste competenze specialistiche per la gestione e la cura appro-
priata di questi “device”, in un ambiente quale quello sanitario che presenta una 
combinazione ad elevata complessità di rischi;

Vista la  Raccomandazione  Ministeriale  n.  9/2009  che  prevede  in  ottemperanza, 
a  quanto  richiamato  nel  sopra  citato  Decreto  Legislativo  n.  81/2008, 
la figura dell’  Ingegnere Clinico e del suo fondamentale apporto, in relazione 
alle sue specifiche competenze;

Rilevato che la figura dell’ingegnere clinico rientra nella categoria dei soggetti oggetto di 
ricognizione ai fini della determinazione del fabbisogno sanitario e che le sue 
competenze tecniche consentono di intervenire nei processi di valutazione, ac-
quisto e gestione delle tecnologie sanitarie, nonché nell’applicazione dei principi 
e delle metodologie relative all’ HTA, garantendo anche un notevole risparmio 
economico grazie alla capacità di poter valutare adeguatamente il rapporto co-



sto/prestazioni delle suddette tecnologie in funzione delle necessità delle risor-
se Aziendali identificate;

Preso atto delle disposizioni pervenute in merito dalla Direzione Aziendale la quale, valuta-
te e condivise le necessità esposte dal succitato Responsabile, ravvisa l’oggetti-
va necessità di procedere alla prosecuzione degli incarichi medesimi;
 

Accertato che il  presente Provvedimento rispetta il  disposto di cui  alla DGR n.23/7 del 
12/05/2015  relativamente  al  vincolo  di  riduzione  del  50%  della  spesa 
complessiva,  rispetto  a  quella  sostenuta  per  l’anno  2009,  per  le  tipologie 
contrattuali  diverse  dal  rapporto  a  tempo  indeterminato,  come  risulta  dalla 
proiezione, su base annuale, dei dati di spesa riferiti al I trimestre dell’esercizio 
in corso;

altresì,  che  le  prosecuzioni  in  oggetto  non  rientrano  nel  novero  soggetto  al 
blocco  previsto  dalla  DGR  43/9  del  01/09/2015  in  quanto  gli  incarichi 
risultavano, alla data, già conferiti per cui non si configurano come reclutamento 
ex novo e non generano nuovi ulteriori costi;

Ritenuto pertanto,  opportuno,  procedere  alla  prosecuzione  per  ulteriori  mesi  6 
di n.2 incarichi a tempo determinato, in qualità di  Collaboratore Tecnico Profes-
sionale – Ingegnere  cat D, attribuiti   all’  Ingegneri  Mura Francesca e Spissu 
Marco;

Visto -il D.Lgs. 165/2001 e s.m.e.i.; 
-i CC.CC.NN.LL. per il Comparto Sanità;
-il D.Lgs. 81/2015 e s.m.e.i.;
-l'Atto Aziendale;
-la L.R. 10/2006;
-la Delibera R.A.S. n.1/14 del 13/01/2015;
-la Delibera R.A.S. n.23/7 del 12/05/2015;
-la Delibera R.A.S. n.43/9 del 01/09/2015.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

 di prorogare, previa stipula del contratto individuale di lavoro, l’incarico a tempo determinato in 
qualità di Collaboratore Tecnico Professionale - Ingegnere, cat. D ai seguenti Ingegneri:

COGNOME NOME
LUOGO DI NASCI-

TA
DATA DI NASCI-

TA
SCADENZA
INCARICO

MURA FRANCESCA CAGLIARI 09/03/1986 02/02/2016
SPISSU MARCO CAGLIARI 17/10/1983 02/02/2016

 di stabilire che le proroghe avvengo su posto vacante per un periodo di mesi 6, trascorso il 
quale cesserà automaticamente senza nessuna particolare comunicazione da parte dell’Azien-
da oppure con la copertura del posto a tempo indeterminato mediante l’accoglimento di istanze 
di mobilità o tramite pubblico concorso;



 di dare atto che le prosecuzioni in oggetto non rientrano nel novero soggetto al blocco previsto
dalla DGR 43/9 del 01.09.2015 in quanto gli incarichi risultavano, alla data, già conferiti per cui 
non si configurano come reclutamento ex novo e non generano ulteriori di costi;

 di  attribuire  agli  interessati  il  trattamento  giuridico  ed  economico  previsto  dalla  vigente 
normativa;

 di  demandare  al  Direttore  dell'Area  Amministrazione  del  Personale  i  conseguenti 
Provvedimenti derivanti dall’adozione del presente Atto deliberativo;

Il Commissario Straordinario
          Dott. Paolo Tecleme

Il Dirigente Amministrativo
Servizio Amministrazione del Personale:
Dott.ssa Maria Maddalena Tondini

Il Responsabile dell'Istruttoria: 
Sig. Pietro Meloni


